liti suppetas adversus Gothos misisse. Hoc illoque anno contigit, quod narrat Theodoretus de Terentio duce, qui « unam Ecclesiam iis concedi petiit, qui apostolicam doctrinam fuerunt. » cuius tamen libellum Valens *discepssit*. Baronius in Annalibus anno cclxxii. num. iii. illud factum recitat, sed anno non suo: tunc enim pax Gothos inter et Romanos vigebat. Theodoretus præclarum illud *Terentii* factus recitaturus ait: « Reversus tunc erat ex Armenia, devictis hostibus. » Terentius autem anno cclxx Armeniam adversus Persas tuebatur, ut testatur Ammianus lib. 27. cap. 12. Præterea D. Basilii circa hæc tempora Armeniæ Ecclesiæ visitans ad *Terentium* comitem, qui huic provinciæ præerat, epistolam cccxlix dedit; idcirco non dubiam, quin Theodoretus et Nicephorus res diversis annis gestas uno tenore narraverint, eoque agendi modo recentiores chronologos in errorem induxerint. Ab his enim Gothorum irruptio, quæ hoc anno accidit, cum iis, quæ post biennium factæ sunt, confunditur

DAMASI ANNUS 8. — CHRISTI 374.

1. *De Ambrosii electione ad episcopatum Mediolanensem.* — Sequens Domini annus trecentissimus septuagesimus quartus exorditur consulatu Gratiani Augusti tertio et Equitii; quo, absoluto anno decimo imperatorum Valentiniani atque Valentis, et undecimo inchoato « post Auxentii seram mortem », ut ita dicam cum S. Hieronymo, « Mediolani Ambrosio episcopo constituto, omnis ad rectam fidem Italia converditur ». Sic ipse. Quæ quidem verba ita accipienda sunt, quod morte Auxentii factum fuerit, ut, unico illo ariano episcopo extincto; nihil superesset amplius in Italia Ariam contagionis; quo superstitè ea Ecclesia ariano polluebatur antistite, ac proinde ea ex parte Italia dicebatur immunda; munda vero Italia, cum illo sublato de medio, catholico illic episcopo constituto, sordes omnes videri possent ablute. Scimus Cedrenum anno superiori, nempe decimo imperatorum, referre ordinationem Ambrosii; sed præstat audire Hieronymum res suorum temporum conscribentem. Quoniam autem modo ejusmodi Am-

brosii electio se habuerit, Theodoretus in primis narrat his verbis ¹:

2. « Cum Auxentius Mediolanensis Ecclesiæ episcopus labe ariana infectus, et in multis Conciliis abdicatus, e vita exivisset; imperator iste », Valentinianus videlicet, « accessit ad se episcopis, suæ apud eos verba facit: Est nobis, utpote sacris et divinis litteris institutis, exploratè cognitum, quæ sit delectus; et quod necesse sit gregem non doctrina solum, verum etiam pietatis exemplar et præbere, suæque disciplinæ rectam vitæ, et morum institutionem lessem habere. Quare hominem ita instructum in eccle et gradu episcopali jam collocatè, uti et nos a quibus hoc gubernatur imperium, et vere et ex animo capta inclinemus, et illius reprehensionem non cum homines sumus, errore labere

¹ Theodoret. l. vi. c. 16.

esse est, velut medicinam amaram cupide ampleverim ». Hucusque dixit Valentinianus; subditus Theodoretus hæc verba :

3. « Hæc oratione ab imperatore habita, Concilium episcoporum contulit ab eo, uti ipse, utpote sapientie et pietatis insignibus præclare ornatus, episcopum eligat. At ille : Major est, inquit, hæc provincia quam qua viribus nostris sustineri possit; proinde vos divina repleti gratia, et illius splendore illuminati, multo melius hoc episcopi deligendi negotium transigebis. Illi igitur egressi separatim per se de eo deliberare ceperunt : civitatis autem habitatores inter se ipsos dissidere; quorum alii hunc, illum alii deligere contendebant. Nam qui errore Auxentii erant imbuti, in suar opinionis fautoribus suffragati sunt : qui vero a partibus sanae sinceræque doctrinæ stabant, illi rursus episcopum secum de fide consentientem habere laborarunt ». Hæc Theodoretus de partis intrinsecæ studiis in episcopo deligendo. Commendatione quidem digna fuit Valentiniani modestia, cum oblatam sibi electionem tandem Ecclesie episcopi recusavit, secundum quod alias (quod dictum est superius) fuerat contestatus, sui muneris minime esse ecclesiasticis se immiscere negotiis. At quid post hæc ?

4. Cum igitur eo modo in electione novi episcopi partium studia essent inter se diversa, magna que timebantur contumaciter dissidia : Ambrosius illius provincie Praefectus, Mediolani cum esset, veritus ne quid novarum rerum diverse factiones molirentur, propere ad Ecclesiam contendit : « Ubi, inquit Paulinus ¹, cum alloqueretur plebem, subito vox fertur infantis in populo sonuisse. *Ambrosium episcopatum*. Itaque qui ante turbulentissime dissidebant, quia et Ariani sibi et Catholici sibi episcopum cupiebant, superatis alterutris, ordinari; repente in hunc unum mirabili et incredibili concordia consenserunt ». Hæc Paulinus.

5. Ambrosius vero repentino casu percussus, ac veluti improvise quodam tonitruo terrefactus; ut primum sese collegit, cogitare cepit quibus valeret revocare. Quid facit? « Egressus ecclesia (Paulinus aut tribunal sibi parari fecit, quippe mox futurus episcopus altiora ascendit; tunc contra consuetudinem suam minus enim sibi tunc utile ratus consilium Probi, personis jussit adhiberi tormenta »; nec se jam ut episcopum, sed severissimum iudicem exultat. Conscendit tribunal, truces carnifices assistere, simulque tormenta congeri, vinclosque catenis miseris reos adduci palamque torqueri, nulla adhibita commiseratione, minaci vultu ad neutendum ferream composito, præcipit, quasi vir sanguinis esset, indignus altaris ministerio, et a pastoralis consuetudine alienissimus. Sed cum hæc spectans populus, magis magisque clamaret, *Ambrosium episcopum*; spe ille frustratus, ad potiora remedia convertit animum; coque progressus est, ut speciem

quandam præ se ferens hominis impurissimi, et ab episcopali castitate et vita remotissimi, quo populum ab eo consilio dimoveret, impudicas mulieres ad se publice ingredi faceret. At cum hæc, velut in scena, fide representari populus non ignoraret, eaque ex causa ardentiori studio postulare Ambrosium episcopum non intermitteret; seque populis peccati illius, quod specie quadam et simulatione elictum esse non dubitabat, reum clamaret, totamque adumbrati criminis penam in se reciperet, sibi que imprecaretur; omni prorsus ille consilio destitutus (quod tantummodo reliquum esse videbatur in sola fuga spem ponit.

6. Itaque nocte intempesta, civitate egressus, Ticinum versus dirigit iter, neque ad memoriam revocans, non esse hominis dirigere vias suas ². Cum enim se Ticinum pervenisse putavit, divino quodam infereptus numine, cursu reflexo Mediolanum redit, jamque luce clara portam Romanam ante oculos positam videt. Tum vero incredibili stupore affectus, animoque consternatus, re ipsa experitur, non esse consilium contra Dominum ³. Quid faceret? Qui magistratu præerat cæteris, fasces deponit, victum se fœditur; totius populi voluntati, imo verius divine auctoritati se subjicit. Audit populus, custodiam adhibet, ne iterum fugam arripiat; idque ad extremum usquequaque pernici sedulo curat, quod tanto studio exoplaverat. Igitur ad Valentinianum principem relatio mittitur; illius enim requiri videbatur assensus; nam imperatoris sanctionibus ⁴ vetitum erat, ne decuriones vel publicis obligati functionibus adscenderent in clerum. Ea re percepta Imperator ⁵ summopere lætatur; ac tales a se constitutos magistratus esse, qui in episcopos eligantur, accepit libentissimo animo; Probusque summ de Ambrosio iudicium, ac præiudicium cum præsaigio felici eventu comprobatum, gaudebat.

7. At pendente adhuc ea relatione, Ambrosius fallens suos custodes, iterum fuga sibi consuluit, atque in suburbano Leontii clarissimi viri delituit. Sed ubi relationi responsum est, et imperatoris decretum publicatum, quo jubebat Ambrosium exemplo sacris initiari mysteriis ⁶ adhuc enim catechumenus erat) et episcopum ordinari, idque vicario in mandatis datum, in rebus perficiendis instaret; mox Leontius Ambrosium prodit; qui statim Mediolanum perducitur. Illosce ipsis conatus, quibus sapius reluctatus est ne episcopum crearetur, non Paulinus tantum, sed reliqui omnes fuit latini ⁷ tum græci historici profidentur. Quin etiam ipse scribens ad Yercellensem Ecclesiam hæc eadem his verbis affirmat? « Quam, inquit, resistebam ne ordinarer; postremo cum cogerer, saltem ordinatio profectetur? Sed non valuit præscriptio, prævaluit impressio ». Hæc ipse. Differendo enim ordinationem, putabat eludere posse populum ipsam postulantem

¹ Prov. xxi. — ² Idem xi. — ³ 1. iii. et ix. de Eps. et cleric. C. Theod. — ⁴ Paulin. in vita Ambrosii. — ⁵ Theod. lib. iv. c. 6. — ⁶ Ruffin. lib. ii. c. 14. Socrat. lib. iv. c. 25. Sozom. lib. vi. c. 24.

⁷ Paulin. in vita S. Ambrosii.

episcopum; praescriptio autem praecedebat, non tantum ne catechumenus nondum pene christianus, sed ut nec neophytus ¹ ordinaretur episcopus; quibus suffragabantur canones apostolici ² nec non Nicenum ³ Concilium. Cum igitur, ipso licet invito, omnia perficienda essent; ipse se professionis esse catholice illo potissimum argumento perspicue demonstravit; dum (quod Paulinus, ait ⁴) nominis a catholico episcopo petit baptizari. Octava vero die post baptismum fuisse ordinatum episcopum, idem affirmat, quod contigisse septimo idus Decembris, Dei Ecclesiae haecenus celebrans illum diem, anniversaria solemnitate testatur.

8. Interfuisse ejus ordinationi Valentinianum imperatorem, auctor est Theodoretus, de qua haec habet ⁵: « Postea vero quam Ambrosius divinum sacrosancti baptismatis munus adeptus est, et gratianepiscopalem receperat; dicitur imperator longe praesantissimus (nam rebus his gestis intererat) hymnum ad gratias Salvatori ac Domino agendas recitasse, his ferme verbis: Gratia tibi sit, Domine omnipotens et Salvator noster, quod, cum ipse corpora huic viro commissem, tu ei etiam animas commendasti, indeque declarasti meam justam fuisse sententiam »; subdit his Paulinus ⁶: « Cum primum autem ordinalus esset episcopus, omne aurum atque argentum, quod habere poterat, Ecclesiae vel pauperibus contulit: praedia autem quae habebat, reservato germanae suae usufructu, donavit Ecclesiae; nihil sibi quod hic summi deceret, relinquens, ut nudus et expeditus Christum Dominum sequeretur ». Haec ipse. Sic igitur Ambrosio ordinalo Mediolanensi episcopo, totus congaudet catholicus orbis, communicatorieque littere ex more ultro citroque redduntur. Quid autem ad eum scripserit Basilius Magnus (ut quaeque annis reddantur suis), dicemus anno sequenti; nam cum Ambrosii ordinatio in fine anni contigerit; non prius eas potuit dedisse Basilius. Si quis vero integram, serieque rerum gestarum continuatam legere cepit vitam Ambrosii; sciat nos eam ex Annalibus haece depromptam, monito Sixti papa V, simul contexuisse; quam ipse recenti a se factae Operum Ambrosii praepositi edique jussit; cum tamen nos hic addere aliquid, vel mutare contigerit.

9. Quod autem Annalium scribendorum ratio nihil importunitas a nobis exigit, quam ut quaeque res gestae certis suis quibusque reddantur annis, atque sic instituta chronographia ex firmis probationibus pateat demonstratio; cur hoc anno contigisse dixerimus Ambrosii episcopatum (cum alii ea de re aliter sentiant) jam ut dicamus, astringimur. Ac primum quid senserint alii, in medium afferamus. Errandi in his illa nonnullis praecessit occasio, quod Ruffinus ⁷ et Soerates ⁸ simulac de Damasi

papa agunt electione, statim subdunt narrationem de Ambrosii electione; perinde ac iidem Annales scripserint, et non historiam; cum saepe contingat, eos post alias res gestas recensitas, de electione quorundam praecipuarum sedium episcoporum simul agere, quos tamen constat plurimum interdum annorum interstitio infer se fuisse discretos. Rursum vero recentior quidam auctor ¹ tempus electionis Ambrosii revocans ad tertium annum Damasi Pontificatus, rationem inuisse visus est ex Probi Praefecturae exordio, a quo credita est Ambrosio Praefecturae administratio. At quis nescit, Probi Praefecturae praetorii saepe repetitam, atque diutius propagatam, id Ammiano ² testante? ipsa quoque Ambrosium, antequam in provincias mitteretur, in ejusdem Praefecti praetorii Probi auditorio (quod testatur Paulinus) causas orasse? ut plane appareat, nequaquam ut Probus illum adeptus est magistratum, Ambrosium provincias suscipere administrandas. Sed quis locus esse potuit electioni Ambrosii, supersite adhuc Auxentio? post cujus obitum ipsum electum cum Latini tum Graeci absque controversia omnes affirmant ³; imo ipse S. Hieronymus sub praesenti undecimo imperatorum anno, Auxentii obitum cum Ambrosii electione consignat. Aut quo modo vel fingi potest cum Auxentio simul Ambrosium consedisse: si cum tot certaminibus exagitatus Auxentius ab Hilario Pictaviensi episcopo, Eusebio Vercellensi, Phylastro Brixiano, Evagrjo presbytero Antiocheno Mediolani tum agente, et si remotiores queras, a S. Athanasio de his perscribente ad Damasum, ab ipsoque Romano Pontifice in Concilio episcoporum damnatus sit; de quibus omnibus divinus suis locis superius; toto tamen hoc tempore de Ambrosio nulla vel levis mentio habetur? Quae enim adversus Auxentium, Ambrosii certamina recensentur, ea contra juniorem Auxentium esse habita, et post obitum Valentiniani senioris, suo loco perspicue demonstrabimus. Quod igitur nulla antehac Ambrosii episcopi facta mentio reperitur, quodque ad hunc usque annum testificatione Hieronymi cariosum senem Auxentium pervenisse constat; ejusdem auctoritate hoc anno ponimus electionem Ambrosii.

10. Sed posset quis objicere, utraque, nempe exitum Auxentii et creationem Ambrosii rejicienda esse in annum sequentem, quod scribet ibidem apud Hieronymi Chronicon sub eodem laterculo signetur annus post consulatum Gratiani et Euphrati, qui sequens numeratur. Sed scias, lector, annum illum post consulatum ibi positum restituendum esse subsequenti laterculo, ut emendatores codices habent sub ipso anno duodecimo Valentinianum, quo ipsum mori contigit: nam non pervenit ullo pacto ad annum sequentem post dictorum consulatum, quo creati sunt consules Valens quinto et Valenti-

¹ 1. Tim. III. — ² Canon. Apost. LXVX. — ³ Conc. Nicen. c. 2. — ⁴ Paulin. in vita Ambros. — ⁵ Theod. lib. IV. c. 6. — ⁶ Paulin. in vita Ambros. — Ruffin. lib. II. cap. 11. 12. — ⁷ Soerates. lib. IV. cap. 25, 26.

¹ Paulin. in last. — ² Ammian. lib. XXV. XXVI. XXVII. XXVIII. — ³ Ruffin. lib. II. c. 11. Soerates. lib. IV. c. 2. — Soerates. lib. VI. Theod. lib. IV. c. 5.

monis imperatoris filius; sed ipso anno consilium vixit, ut dicitur. Itaque vivendi fecit. Hic quidem ultimus Valentinianus senioris temporibus, contigisse Ambrosium creati Mediolanensis episcopum, ex eo colligi potest, dum de rebus gestis cum eo nihil profecto legitur, nisi quae Theodoritus his verbis commemorat: « Pater post dictas, ab ordinatione Ambrosii scilicet, cum S. Ambrosio v. id. libere apud Imperatorem verba faceret, resque nonnullas tanquam manus in te, a me strabibus administratas coargueret, respondit Imperator: Novi iampendem tuam in loquendo libertatem, quae explorata cogita, non modo tunc in episcopum ordinatione non restitit, verum etiam suffragatus sum. Quare, sicut divina praesertim lex, nostrorum auctorum erratis medicinam facito ». Haec Theodoritus: cetera autem Ambrosii res, eisdem sane quidem cum Gratiano et Valentiniano filio, non amplius cum patre leguntur esse transactae; de quibus singulis suo loco. At de Ambrosii electione iam satis.

11. *Commentaria litterae nomine Damasi et Auxentii*. — Eiusdem anni consilium date habentur litterae nomine Damasi ad Aurelium episcopum Carthaginiensem, posse ab Isidoro Mercatore in sua collectione exordio, quas praecedunt litterae ejusdem Aurelii nomine ad Damasum primo scriptae, quibus petunt ab Apostolica Sede ad se nulli decreti Romanorum Pontificum. At quid opus fuit, pace illius dixerim, mendacis exornare vestibulum amplae domus, ut in non levi suspicione adducit eadem quae vera indus habentur? Quomodo, quaso, potuit Aurelius episcopus Carthaginiensis scripsisse ad Damasum Romanum pontificem, et hinc ad illum litteras reddere, hoc potissimum anno, sub his praesertim consiliis, si adhuc cum S. Augustinus totus christianus est, reversus in Africam, reperit dictum Aurelium diaconum aere Ecclesiae Carthaginiensis, post aliquod vero temporis spatium factum esse ejusdem civitatis episcopum? testatur id quidem ipse Augustinus, ac disertis plane verbis, cum in commentario de Civitate Dei meminit de nobilitate ex transmarinis partibus Carthagine; recessitque miraculum illud de Innocentio ex incurabili morbo sanato, atque deinde haece ait: « Visitabant eum apudbe sancti viri, episcopus tunc Uzalensis beate memoria Salurninus, et presbyter Celsus, a diebus Carthaginiensis Ecclesiae, in quibus erat, et ex pulvis solus est nunc, in rebus humanis jam episcopus, cum honore a nobis delato nominandus Aurelius, cum quo recordantes mirabilia opera Dei, de hac re sepe colloqui sumus, etiamque vobis meminit, quod commemoramus, invenimus ». Ita quoque videtur, ut ad quae posteriora tempora et celebrandus Aurelii Carthaginiensis episcopatus; et eorum bene et ab eis, ut ipse jam episcopus hoc anno ad Damasum scriptae, vel acceptae Damaso litterae, eisdem certum sit resaloni Augustini in Africa, cum postquam Christianus, jam civis Mediolani

recesserat, et a Porto Romano solverat, contigisse anno Domini trecentesimo octogesimo nono; ut appareat nec post annos quindecim Aurelium creatum esse episcopum Carthaginiensem, sed perseverasse diaconum. Vides igitur quo modo recta temporum norma tortuosa aliorum figmenta improbetur: ut non mireris, si in dignoscenda certa temporum ratione crebrius atque solertius occupemur.

12. *Concilium Valentianum in Gallia*. — Celebratum habetur hoc anno, iisdemque eoss, Concilium Valentianum in Gallia IV idus Julii; cujus extant quatuor tantummodo canones, et perbrevis epistola de ordinationibus legitime faciendis, deque lapsorum penitentia. In eo primum locum tenent Eregadius, qui ille putatur, ad quem simulque Delphinum episcopum Burdegalensem sancti Ambrosii epistola scripta legitur. Interfuit idem Rodanius, quem alium esse puto ab illo episcopo Tolosano, quem fidei causa cum S. Hilario exilium passum esse, atque exulem defunctum, ex Severo superius diximus. Exortus quoque adluit, qui jam a tempore sancti Silvestri Aurelianensem signo celesti accepit Ecclesiam gubernandam. Dignum plane memoria est, quid staterint Patres de his qui oblati sacerdotii fugiendi occasione, aliquid admisisse delictum confessi essent, his verbis: « Licet non ignoremus, nullos fidei causa, et nonnullos horrore suscipiendi sacerdotii, et ut trepidos, quae signa sunt sanctitatis) lassa in se rejiciendi honoris causa, dixisse; tamen quia omnium tere ad ea quae sunt peiora, proclive iudicium est; et hinc materies disputationum in obprobriatione sacerdotum Dei quaeritur, sedit in Synodo placuit mirum, ut quisquis de se vel vera, vel falsa dixisset, fides quam suum testimonio continentur, haberetur ». Haec ibi; quid simile nuper vidimus in Ambrosio; nam ut sacerdotii dignitatem eligeret, crudelis atque impudens universo populo videri voluit; et ne sic quidem valuit omnes elungere, qui huius canonis paulo ante promulgati auctoritate nonnihil juvari potuisset, nisi populi in eo petendo constantia fuisset quavis lege superior.

13. *Legatio ex Pamphylia ad Epiphanium*. — Quod autem ad res Orientales pertinet; iisdem consiliis missa est legatio a magistratu et clericis Ecclesiae Suedrorum in Pamphylia ad sanctum Epiphanium, quae petierunt de fide catholica ejus litteris plenius instrui et informari. Extant binae eodem argumento ab iisdem ad ipsum Epiphanium datae litterae. Quibus ille acceptis, epistolam reddidit, in qua commentarium, quem librum Ancoratum nominavit, eruditum quidem, continentem cum fide catholica haeresum omnium confutationem; in quo his notis praesentem annum designat: « Hic annus est nonagesimus Diocletiani, et Valentiniani et Valentis decimus, quo et exorditur indecimus, Gratiani sextus, Consulatus Gratiani Augusti tertium et Equiti illustrissimum, milcho secundum ». Ex quibus

* Epist. ad Damasum, c. 1. — * Epist. ad Damasum, c. 1.

* Apud Eusebium, c. 1. — * Epist. ad Damasum, c. 1. — * Epist. ad Damasum, c. 1.

certain habes chronologiam de annis Diocletiani, quoto nimirum Domini anno ille regnare coeperit, nempe ducentesimo oclagesimo quarto. Cur autem librum de fide nominaverit *Ancoratium*, ita ipse alibi ait¹: « Verum jam de his a me tractatum est in magno de fide sermone, sive libro, in quo rursus juxta nostram mediocritatem ac debilitatem coacti

a fratrum exhortatione scripsimus de fide; cui libro imposuimus *Ancorati* nomen. Etenim quemadmodum exigua mens nostra valuit per Dei auxilium, ex universa Scriptura doctrina Dei veritatem congregantes, velut ancoram his qui voluit sanctam Patrum fidem apostolicamque ac propheticam et ab initio usque late in sancta Dei Ecclesia predicatam clare proponimus, quo quis creditur et muniat, etc. » Sed ad sequentis anni res gestas transgessimus.

¹ Epiph. haeresi LXIX.

Anno periodi Graeco-Romanae 5867. — Olymp. 288. an. 2. — Urb. cond. 1127. — Jesu Christi 374.

— Damasi papae 9. — Valentiniani et Valensii 11. Gratiani 8.

1. *Consules, et Decennalia Gratiani*. — A num. 1 ad 42. Coss. *Gratianus Aug.* in et *Equitius*, uterque in Occidente creatus. Omphrius quidem *Equitium* consulem Orientalem dicit. Verum ex Victore in Epitome, Zozimo lib. 3, pag. 746, et Ammiano lib. 30, cap. 6, constat, eum apud Valentinianum Seniore, quando obiit, fuisse, et magistrerium militum exercuisse. Consulatus Gratiani juxta secundam consularum Caesarorum regulam, propter nempe *decennalia* ejus, quae ideo anno uno anticipavit.

2. *Valentiniani decennalia*. — Edita a Valentiniano Aug. hoc anno *decennalia*. Hinc Ammianus lib. 29, cap. ultimo, de Claudio hoc anno urbis Romae praefecto ait: « Instauravit vetera plurima, » inter quae porticum excitavit ingentem, lavaero Agrippae contiguam, Forum etiam indicium L. 18, cod. Theod. *De operibus publicis*, et L. 10, *De lustrati collatione*, a Valentiniano datae.

3. *S. Ambrosii ordinatio episcopi Mediolanensis*. — S. *Ambrosii* ordinatio hoc anno peracta, ut recte Hieronymus in Chronico secundum editionem Scaligeri, anno sc. Abrahami 2391, perperam vero in editione Pontacii anno sequenti: quam tamen Pelavins lib. 6 Rationarii Temp. alique quidam secuti sunt, non animadvertentes, *septimo idus Decembris* anni sequentis, quod, tam Graeci, quam Latini ejus ordinationem celebrant, Valentinianum Aug. jam demortuum fuisse; eum tamen certum sit, eo vivente Ambrosium renuntiatum fuisse episcopum. Praeterea hoc anno dies septimus idus Decembris, seu dies septimus Decembris in Dominicam incidit, qua episcoporum ordinationes jam hoc saeculo de more peractae. Qui mos ostendit, die xvi mensis Junii, quo *Basilii* ordinatio in Martyrologus

memoratur, episcopum Casariensem creatum non esse; eum anno ccc.lxi is dies cum feria tertia concurreret, non vero eum die Dominica.

4. *Concilium Valentinianum*. — Ad num. xii. Celebratum hoc anno Concilium *Valentinianum*, in quo statutum canone iv, « ut quisquis de se vel vera, vel falsa dixisset, fides et, quam suomet testimonio confirmaret, haberetur. » Hujus canonis edendi materiam praebuit, non *Acceptus* electus episcopus Forojuliensis, qui, ut dignitatem effugeret, falso se criminum reum proptulit, sed aliorum sanctorum sacerdotum humilitas, qui tremendum ministerium suscipere veriti, piissimam illam fallendi artem excoGITaverant. Et ratio est, quia *Accepti viri sanctissimi* factum, post conditum canonem illum, a *Concordio* Arelatensi episcopo in medium adductum est. Praeterea alia de causa dubium illud in Concilio fuisse propositum, delinquentique mansisse, ut eubilib fides, « quam suomet testimonio confirmaret, haberetur, » liquet ex verbis ejusdem Synodi in causa *Accepti* prolatis. « Tamen quia in Synodo jam sederat, » id est, jam statutum fuerat, et continenter, « non potuit praestari tunc quod ceteris negabatur. » Quare haec sancto in eadem canonem iv hujus Concilii facta non est, *Accepti* occasione, ut inquit Aulehms in Dersert. de minus Ecclesia Forojuliensis, cap. 10, qui subdit, ante *Accepti* alios quidem sedem Foropulensem occupasse, sed eos penitus ignotos, esse, sicut et incertum, an *Quadrinus*, vel sanctus *Leontius* electus postea fuerit Forojuliensis episcopus: nam electionem in alterum eorum cecidisse non videtur dubitandum.

5. *Instituto quinque procuratoribus, vulgo dicitur, Hujus Concilii Synodica* inscripta est: « Dilectissimus fratribus per Gallias, et quinque pro

vincias constitutis episcopis. » Hic prima *quinque* provinciarum vulgo dictarum mentio, ultimaque in Concilio Taurinensi anno eui celebrato occurrit; quia post eum annum *septem* provinciae vulgo dicte institutae sunt, ut anno eui demonstrabo. Haec *quinque* provinciae et postea *septem* provinciae specialiter Reipublicae corpus constituerunt in Galliis, eujus partes, quia haecenus non satis nota, nobis explicanda erunt, non solum quia Baronius de neutra harum divisionum egit; sed etiam, quia ex earum elucidatione antiquitas ecclesiastica non parum illustrari et doctorum virorum lapsus delegi emendarique poterunt. *Quinque* itaque provinciae vulgo dicte, quae Galliis absolute positae opponuntur, aliquando seorsim, aliquando cum Galliis, memorantur: seorsim, uti in Notitia imperii, ubi sub dispositione comitis rerum privatarum, quinque provinciae ita designantur: « Rationalis rei privatae per Hispanias; Rationalis rei privatae per Gallias; Rationalis rei privatae per Britannias; » conjunctim vero, uti in laudata Synodica, et in epistola Maximi Tyranni ad Siricium papam anno cccxxxv scripta: « Quorum » nempe episcoporum « conventum ex opportunitate omnium, vel qui intra Gallias, vel qui intra quinque provincias commorantur, in qua elegerint urbe, constituam. » Conquestus erat *Siricius* papa apud Maximum de Agroetio quodam, qui indebite consecutus erat presbyterii gradum: rescripsitque *Maximus*, se ut difficultatem illam solvat, congregaturum Synodum ex omnibus Galliis, vel ex *quinque* provinciis tantum.